
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è conservata presso questa Sezione. 
 
 
 
 
 
N. 65 del 14/03/2023             
del Registro delle Determinazioni 
 
 

 
Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00065 
 

OGGETTO: CUP: B37J21000090002 CIG: 9335794CEA. Affidamento ai sensi dell’art. 63 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016 della “Integrazione della rete di monitoraggio 

agrometeorologica nella rete meteo-pluvio-idrometrica del Centro Funzionale 

Decentrato regionale”. Liquidazione e pagamento 1° SAL in favore della società 

FASTWEB S.p.A. 

 

Il giorno  14 Marzo 2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-

8 - Z.I. Modugno BA 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’articolo 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
VISTO l’art 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTA la D.G.R. del 13.12.2003, n. 2217 con la quale è individuato obiettivo strategico la 
realizzazione del Centro Funzionale regionale; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 
VISTA la D.G.R. del 26.11.2013, n.2181 con la quale è stata dichiarata l’attivazione del 
Centro Funzionale Decentrato regionale; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la D.G.R. n. 1571 del 03/10/2017 di approvazione dell’aggiornamento delle 
“Procedure di Allertamento del Sistema Regionale di Protezione Civile per Rischio 
Meteorologico, Idrogeologico ed Idraulico” del Centro Funzionale Decentrato; 
VISTO l’art. 2, comma 1, del D. Lgs. n.1/2018 denominato “Codice della Protezione Civile”. 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☒Sezione Protezione 

Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☒ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☒ NO 

Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

2 

 

VISTA la L.R. 12 dicembre 2019, n. 53 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
Organizzazione – Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
VISTA la D.G.R. n. 2205/2021 con cui viene conferito l'incarico di Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane;  
VISTA la  L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità 
regionale 2023”; 
VISTA la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”; 
VISTA la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”. 
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Ivana Caputo, confermata dal Responsabile PO 
del Centro Funzionale Decentrato della Regione Puglia, ing. Tiziana Bisantino, emerge 
quanto segue: 

 

Premesso che: 

 Con A.D. n.  313 del 26/07/2022  questa Sezione ha affidato al RTI costituito tra Siap+Micros 
S.p.A. (mandataria) - Fastweb S.p.a. (mandante), l”Integrazione della rete di monitoraggio 
agrometeorologica nella rete meteo-pluvio-idrometrica del Centro Funzionale Decentrato 
regionale” quale ripetizione di servizi analoghi, ai sensi del dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., dell’appalto “Manutenzione, aggiornamento e potenziamento della 
rete di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici del 
Centro Funzionale Decentrato regionale” per il periodo 2021-2023; 

 il quadro economico, a seguito dell’attivazione della ripetizione dei servizi analoghi, è il 
seguente: 

Quadro economico - Ripetizione servizi analoghi 

A) Importo delle attività  

A.1 Servizio di manutenzione della rete di monitoraggio x due anni         1.131.680,00 €  

A.2 Potenziamento della rete di monitoraggio             449.152,00 €  

A.3 Aggiornamento della rete di monitoraggio         1.625.360,00 €  

A.4  
Servizi di revamping/normalizzazione dei sensori e di ripristino delle stazioni 
aggiuntive 

            213.500,00 €  

A.5 Integrazione rete agrometerorologica (art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016)         1.540.206,71 €  

Totale       4.959.898,71 €  

A.6 Totale costi sicurezza non soggetti a ribasso               26.200,00 €  

A.7 A detrarre: spese di pubblicazione gara (indizione + esiti)  -               1.859,12 €  

TOTALE A)       4.984.239,59 €  

B) Somme a disposizione dell’amministrazione 

B.1        Imprevisti (5%)             183.070,00 €  

B.2        Incentivo per funzioni (DGR n. 2056 del 18/11/2019, DGR n. 411 del 
28/03/2022 e art. 113 Dlgs 50/2016) 

              83.129,10 €  

B.4        IVA 22%         1.096.532,71 €  

TOTALE B)      1.362.731,81 €  

TOTALE     A)+B)      6.346.971,40 €  



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

3 

 

C) Opzioni 
 C.1         Rinnovo per 12 (dodici) mesi del servizio manutenzione rete di monitoraggio             565.840,00 €  

C.2        Ripetizione servizi analoghi ex art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016  -  

C.3       Costi della sicurezza               15.000,00 €  

C.4 Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a)              154.020,67 €  

C.5  IVA 22%             161.669,35 €  

TOTALE C)          896.530,02 €  

D) Economie di gara   

D.1   157.657,58 € 

TOTALE GENERALE    A)+B)+C)+D)      7.401.159,00 €  

 

 in data 28/07/2022 è stato sottoscritto verbale di avvio delle attività; 

 in data 30/08/2022 il RTI Siap+Micros S.p.A. - Fastweb S.p.A. ha prodotto la garanzia 
fideiussoria definitiva (Polizza N. 10025610000917 della BENE Assicurazioni  S.p.A); 

 in data 09/09/2022 è stato sottoscritto il contratto del servizio ”Integrazione della rete di 
monitoraggio agrometeorologica nella rete meteo-pluvio-idrometrica del Centro Funzionale 
Decentrato regionale” (n. di repertorio 24609 assegnato, registrato presso l'Agenzia delle 
Entrate al n. 5472 serie 3 del 28/09/2022); 

 con A.D. n. 493 del 05/12/2022 di questa Sezione è stata liquidata in favore della ditta 
SIAP+MICROS S.p.A. la somma di € 244.973,81= compreso IVA (22%)  quale anticipazione 
del 20% dell’importo contrattuale (ex art. 35 co. 18 D.Lgs. 50/2016). 

 

Considerato che: 

 il DEC, sulla base degli interventi eseguiti, ha redatto il libretto delle misure ed il registro di 
contabilità occorrenti per la tenuta contabile delle attività di manutenzione, aggiornamento 
e potenziamento della rete in telemisura; 

 in data 20/12/2022 il RTI SIAP+MICROS S.p.A.-Fastweb S.p.A. ha sottoscritto il libretto delle 
misure, il registro di contabilità ed il 1° S.A.L. di € 155.806,26=  ed è stato emesso il 1° 
certificato di pagamento di € 189.133,22= compreso IVA (22%) al netto della ritenuta dello 
0,5% (ex art. 30 comma5/bis D.Lgs. 50/2016); 

 in data 27/02/2023 la ditta Fastweb S.p.A. ha presentato la fattura n. 2800002193, Ns. Prot. 
n. AOO_026_2489 del 03/03/2023, R.U. n. 1488/2023, per un importo complessivo pari a € 
189.133,22= (di cui € 155.027,23= IMP. + € 34.105,99= IVA 22%), relativa al I SAL del servizio 
”Integrazione della rete di monitoraggio agrometeorologica nella rete meteo-pluvio-
idrometrica del Centro Funzionale Decentrato regionale”. 

 
Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene necessario  
 

 procedere alla liquidazione  dell’importo di  189.133,22= (di cui € 155.027,23= IMP. + € 
34.105,99= IVA 22%),  in favore di Fastweb S.p.A., relativa al I SAL del servizio ”Integrazione 
della rete di monitoraggio agrometeorologica nella rete meteo-pluvio-idrometrica del Centro 
Funzionale Decentrato regionale”. 

 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati 

personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

4 

 

 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti  

in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 

 
Struttura regionale titolare del CRA 18.05 
Codice UE 8-Spese non correlate ai finanziamenti dell’ UE 

Bilancio Autonomo 

Esercizio finanziario 2023 

Autorizzazione alla spesa  D.G.R. 2/2022 

Atto di impegno  A.D. 313 del 26/07/2022   

Somma da liquidare e pagare € 189.133,22=  

CIG  9335794CEA 

 

Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Cod. P.C.F. n.ro Impegno Imponibile IVA Totale 

1101002 
Bilancio 

Autonomo 

Spese per la funzionalità 
del sistema di allerta di 
Protezione Civile – art.7 

L.R. n. 44/2018  

11.1.1 U. 1.3.2.99.999 3022041828 € 155.027,23 € 34.105,99 € 189.133,22 

Causale 
Integrazione della rete di monitoraggio agrometeorologica nella rete meteo-pluvio-idrometrica del Centro 
Funzionale Decentrato regionale. Liquidazione I SAL in favore della ditta Fasweb S.p.A. 

Creditore Fastweb S.p.A. 

Fattura 2800002193, Ns. Prot. n. AOO_026_2489 del 03/03/2023, R.U. n. 1488/2023 

P.IVA e modalità di pagamento Vedi scheda anagrafico-contabile 

 
Dichiarazioni e/o attestazioni:  

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 1101002;  
- ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii ricorre l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- non risulta soggetto inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del comma 

986-987 della legge 27/12/2017 n. 205; 
- non ricorrono gli obblighi di cui agli art. 26-27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
- ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) prot. n. INPS_34493325 che risulta regolare con 
scadenza il 01.06.2023; 

- ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e ss.mm.ii., è stata effettuata la richiesta di 
informazioni sulla piattaforma della Banca Dati Nazionale Antimafia  
PR_MIUTG_Ingresso_0021991_20230123 (per la ditta Fastweb S.p.A.), che allo stato risulta 
in istruttoria. Nelle more delle verifiche di competenza della rispettiva Prefettura, si ritiene 
di dover procedere, con salvezza di provvedere al recupero delle somme eventualmente 
versate in caso di definitiva interdittiva. 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

5 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente 
riportato. 

2.  di liquidare  in favore di Fastweb S.p.A. l’importo di  € 189.133,22= (di cui € 155.027,23= 
IMP. + € 34.105,99= IVA 22%)  relativo al I SAL del servizio ”Integrazione della rete di 
monitoraggio agrometeorologica nella rete meteo-pluvio-idrometrica del Centro 
Funzionale Decentrato regionale”; 

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria al pagamento di  € 189.133,22=, di cui € 
155.027,23= quale imponibile in favore della ditta Fastweb S.p.A  e di € 34.105,99=  
quale IVA, in favore dell’Erario, per via dello split payment. 

4. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta 
di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”/Sottosezioni: 
- di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”; 
b) sarà notificato alla ditta Fastweb S.p.A. 

Il presente atto, composto da n. 7 facciate, inclusa la scheda anagrafico-contabile, sarà 
adottato in originale.  
 

       Il Dirigente ad interim della Sezione 

           Dott. Nicola Lopane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

6 

 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

 

La sottoscritta attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 

tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

 

 

 

Il RUP 

(ing. Tiziana Bisantino)              _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  




